
Proč 
cvičíme?

Cvičení ZÓNA 2023

23.-25.10.2023



Obsah prezentace 

120.11.2023

▪ Co je to cvičení ZÓNA

▪ Proč cvičíme

▪ Kdo byl zapojen do cvičení ZÓNA 2023

▪ Záměry cvičení ZÓNA 2023

▪ Základní informace a pohled na KŠ kraje

▪ Vyhodnocení cvičení ZÓNA 2023

Poděkování patří všem cvičícím osobám i organizacím 



Co je to cvičení ZÓNA?

220.11.2023

Cvičení, která prověřují připravenost orgánů krizového řízení a složek IZS na řešení radiační havárie na JE Temelín nebo 

JE Dukovany, se vždy jmenují ZÓNA 

▪ ze zákona o IZS je povinnost prověřit Vnější havarijní plán JE 1x za 3 roky

▪ z atomového zákona je povinnost prověřit Národní radiační havarijní plán 1 x za 4 roky

Cvičení jsou v rámci Plánu cvičení orgánů krizového řízení schvalována v Bezpečnostní radě státu a projednána v 

Bezpečnostní radě kraje

Cvičení ZÓNA se uskutečnilo  

▪ v Jihočeském kraji v letech: 2002, 2004, 2007, 2010, 2013 (Zóna Média), 2014 (Zóna Komunikace), 2015,                  

              2018 (Zóna infolinka), 2019, 23.-25.10. 2023

▪  v Kraji Vysočina a Jihomoravském kraji 2008, 2012, 2017 2020 (zrušeno covid-19), 2025, cvičení na úrovni krajů neznáme

Nácvik řešení radiační havárie /cvičení ZÓNA je nejlepším cvičením k připravenosti orgánů krizového 

řízení na všech stupních řízení k řešení jakékoliv krizové situace (povodně, pandemie, migrační krize... 



Proč cvičíme – co je nejdůležitější? 

320.11.2023

1. Prověřování plánovací dokumentace a jejich provázanosti

▪ Vnitřní havarijní plán JE Temelín (dokument ČEZ a.s., provozovatele JE Temelín)

▪ Vnější havarijní plán JE Temelín (dokument Jč. kraje k řešení radiační havárie na JE Temelín jako mimořádné události)

▪ Krizový plán Jihočeského kraje (dokument Jč. kraje k řešení krizových situací, konkrétní postup k řešení radiační havárie jako krizové 

situace obecně)

▪ Národní radiační havarijní plán (dokument SÚJB k řešení radiačních havárií - obecně)

▪ vlastní dokumentace složek IZS, orgánů krizového řízení a dalších subjektů, podílejících se na řešení radiační havárie

2. Nácvik provedení opatření a činností k řešení radiační havárie na ochranu obyvatelstva, zvířat a životního prostředí

▪ vyrozumění

▪ varování obyvatelstva 

▪ ukrytí obyvatelstva 

▪ uzavření ZHP

▪ evakuace obyvatelstva

▪ následná opatření v oblasti potravin, vody, krmiva, životního prostředí… 

3. Prověření vzájemných vazeb a spolupráce mezi subjekty zapojenými do řešení

4. Prověření spojení a nácvik komunikace mezi subjekty zapojenými do řešení

5. Komunikace vůči obyvatelstvu 

6. Mediální zabezpečení 



420.11.2023 České Budějovice 3.5.2023



Kdo byl zapojen do cvičení ZÓNA 2023?

520.11.2023

Bezpečnostní rada JčK mimořádné jednání 

Krizový štáb JčK – jednání reálné/videokonference/štábní=simulované

Stálá pracovní skupina a odborné pracovní skupiny KŠ JčK (tisková skupina, skupina eva, 

odborné pracovní skupiny KÚ (zejména ODSH, OZDR, OSOV, OŠMT, OZZL, OPZU, OINFO)

Složky IZS (HZS kraje, KŘP, ZZS), KHS, KVS, SRS a další dotčené správní úřady s územní 

působností

Ministerstva a jejich krizové štáby (MV, MD, MPSV, MPO, MŠMT, MZ, Mze, MŽP, MO, MMR)

SÚJB, SÚRO, ČHMÚ, SSHR, ÚP, CS, HZS ČR, PČR, AČR, ČEPS, ČT a Čro, ČEZ (JETE)

Ústřední krizový štáb, Úřad vlády – sekretariát BRS, mediální skupina ÚKŠ

Krizové štáby všech ORP v Jihočeském kraji

Stálé pracovní skupiny cvičících ORP (Písek, Vodňany, Strakonice, Týn n. 

Vltavou, Milevsko,..)

Cvičící obce (v ZHP Týn n. Vlt,, Protivín, Číčenice,  Albrechtice n. Vlt, 

Dříteň, Temelín, dobrovolně Dolní Bukovsko, za ZHP Volyně)



Hlavní záměr a cíle cvičení ZÓNA 2023

620.11.2023

Záměrem cvičení ZÓNA 2023 bylo na základě návrhu Jihočeské kraje (KÚ a HZS kraje) nácvik: 

▪ odezvy na vznik radiační mimořádné události na JETE (RMU1          radiační nehody          radiační havárie s únikem RA 

látek) 

▪ komunikačních toků mezi orgány krizového řízení při vzniku a průběhu RMU (GŘ HZS, KÚ JčK, HZS JčK) 

▪ evakuace vybrané části obyvatelstva na základě prognóz o radiační situaci v předúnikové fázi (požadavek HZS JčK)

▪ činnost vybraných obcí při přijímání neodkladných ochranných opatřeních (varování, ukrytí, jodová profylaxe, evakuace + 

uzavření nebezpečné oblasti (požadavek KÚ JčK za ZHP JETE, požadavek HZS JčK zapojit Plzeňský kraj)

▪ evakuace vybraného obecního úřadu v poúnikové fázi a jeho činnost ze záložního pracoviště (požadavek GŘ HZS ČR) 

▪ přijímání následných opatření ústředními správními úřady a jejich realizace na úrovni kraje v rámci ověření Národního 

radiačního havarijního plánu (NRHP) (požadavek KÚ JčK)

▪ Mediální zabezpečení - informování obyvatelstva k řešení RH a přijímaným opatřením na všech úrovních řízení po celou 

dobu cvičení (GŘ HZS, KÚ JčK, HZS JčK) 

▪ vyžadování věcných zdrojů přes IS Krizkom (ze strany SSHR bude založena cvičná krize) (požadavek SSHR)

      CO NÁM PŘI CVIČENÍ CHYBÍ JE REAKCE VEŘEJNOSTI – chování, dotazy, požadavky,… 

Poděkování SÚJB a ČEZ, a.s. (JE Temelín) za simulaci vývoje radiační havárie podle „přání“ 

Jihočeského kraje, HZS kraje a ORP

Výborný přístup hejtmana Jihočeského kraje



Prognóza simulace vývoje radiační havárie

720.11.2023 České Budějovice 3.5.2023



Základní informace

820.11.2023

Doba provedení 

23. 10. 2023 (07:00 – 17:00 hod)

24. 10. 2023 (07:00 – 17:00 hod)

25. 10 2023 (08:00 – 15:00 hod) – následná opatření 

Forma cvičení:        tzn. cvičení krizových štábů/útvarů bez nasazení složek IZS 

                              přemístění agend MěÚ Týn n. Vlt. na MěÚ Tábora a OÚ Protivín na MěÚ Písek 

          a činnost monitorovacích skupin SÚJB 

ŠTÁBNÍ

VÝJIMKA



Vyhodnocení cvičení – probíhá….  

920.11.2023

Zaslání vyhodnocení cvičení ZÓNA 2023 

za Jihočeský kraj zasílá KÚ JčK  na GŘ HZS ČR 

do 24.11.2023

do 31.12.2023 bude oficiální vyhodnocení předloženo do VCNP, následně do BRS

Zaslání podkladů pro vyhodnocení cvičení ZÓNA 2023 za cvičící organizaci na OKŘ KÚ 

do 14.11.2023

na mail: krizovy.stab@kraj-jihocesky.cz

 

Vyhodnocení cvičení v Jihočeském kraji bude předloženo do Bezpečnostní rady kraje v únoru/březnu 2024,

 ALE vlastní podrobné vyhodnocení a zapracování poznatků ze cvičení do plánovací 

dokumentace bude probíhat po celý rok 2024.  

mailto:krizovy.stab@kraj-jihocesky.cz


10

Ing. Marta Spálenková
vedoucí oddělení krizového řízení, tajemnice BR a KŠ kraje 

 Krajský úřad Jihočeský kraj

 386 720 262

             e- spalenkova@kraj-jihocesky.cz

mailto:spalenkova@kraj-jihocesky.cz

	Snímek 0:   Proč cvičíme?  
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

